
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018-PGE
Objeto: Prorrogação de prazo da vigência e a supressão do serviço Hos-
pedagem de Servidor (Colocation) E-PGE. 
Valor: O valor global estimado do presente contrato passa a ser de R$ 
331.038,72 (trezentos e trinta e um mil, trinta e oito reais e setenta e dois 
centavos), decorrente da supressão do serviço Hospedagem de Servidor 
(Colocation) E-PGE. 
Dotação Orçamentária: UG 25101; FuncionalProgramática: 
25101.03.126.1424.8238; Elemento de Despesa: 339140; Fonte de Re-
cursos:0101 
Data da Assinatura: 04/04/2019
Vigência: 04/04/2019 a 04/04/2020
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
CNPJ: 05.059.613/0001-18 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000 
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo: 422006

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 233/2019 – PGE.G., 08 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
servidor Israel da Silva Paixão, Motorista, Id. Funcional nº 5905704/1, 
objetivando realizar carga do processo nº 0002262-62.2019.8.14.0107, 
no dia 08.04.2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 422151

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 091/2019-GAB, de 08 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando a Investigação Preliminar nº 2019/37013, 
publicada em 29 de janeiro de 2019, por meio da Portaria nº 015/2019-
GAB, de 24 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar os servidores MARCELO LEONAN CORREA DE BARROS, matrícula 
nº 57199051/2 e FILIPE JOSÉ GIANINO MONTEIRO, matrícula 5946619, 
para acompanhar as investigações em Pau D’arco, S. Felix do Xingú, Xin-
guara, Ourilândia do Norte, Floresta do Araguaia, Conceição do Araguaia, 
Redenção, Água Azul do Norte, Bannach, Cumarú do Norte, Rio Maria, 
Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia, Sapucaia, Tucumã, S. 
Geraldo do Araguaia, S. Domingos do Araguaia, Piçarra, Curionópolis, 
Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, Marabá, Bom Jesus do To-
cantins, Canaã dos Carajás, Parauapebas, Eldorado dos Carajás, São João 
do Araguaia, Tucuruí, Breu Branco, Tupiranga, Jacundá, Novo Repartimen-
to, Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Nova Ipixuna, Santa Ma-
ria das Barreiras, Redenção, Cumarú do Norte, Rio Maria, Xinguara, Pau 
D’arco e São Felix do Xingu.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422258
Portaria AGE N° 090/2019-GAB, de 8 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2019/157232.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, 08 
(oito) dias de Licença Nojo, no período de 13 a 20/03/2019, acordo com 
o Artigo 72 Inciso III da Lei Nº 5.810, de 24/01/1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422290

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 001/2017-AGE
Data da Assinatura: 01/04/2019Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020
Exercício: 2017

Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2017-AGE, oriundo de certame 
efetivado por meio da Ata de Registro de Preços Nº 002/2017, Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 12/2016 tem por objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 03 
de abril de 2019;
O preço mensal para a execução dos serviços contratados importa na 
quantia estimada de R$ 000,00 (cinco mil reais) e global em R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais).
Contratado: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - CNPJ/MF: 
03.506.307/0001-57.
Endereço: Rua Machado de Assis, Nº 500, Bairro Santa Lúcia, Cidade de 
Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000.
Orçamento:
Programa: 0412212972537Fonte: 0101002169
Natureza da Despesa: 339030
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72, lotado na Gerência Administrativa e 
Financeira;
Substituto do Fiscal do Contrato: Lucas Racine Castro Lopes, Matrícula 
Nº 5939322/2, CPF: 005.467.602-95, lotado na Gerência Administrativa 
e Financeira.
Ordenador: Giussepp Mendes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 422284

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 092/2019-GAB, de 08 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2019/159170.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor MARCELO LEONAM COR-
REA DE BARROS, matrícula nº 57199051/2, ocupante do cargo de Asses-
sor Superior I, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classifi cação: 11108.04.124.1424-8252, 
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.39-96 - R$ 200,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica– 3.33.90.30-96 - R$ 200,00-Material de Consumo
– 3.33.90.33-96 - R$ 200,00-Passagens e Despesas com locomoção
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 15 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.                
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422288

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 088/2019-GAB, de 08 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/158130.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor MARCELO LEONAM 
CORREA DE BARROS, matrícula nº 57199051/2, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado ao 
Município de Marabá/PA, no período de 09 a 14/04/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422279
Portaria AGE Nº 087/2019-GAB, de 08 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/158176.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ALESSANDRO DE 
MORAES BARROS, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado ao Município de 
Marabá/PA, no período de 09 a 14/04/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422277
Portaria AGE Nº 089/2019-GAB, de 08 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/158156.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor FILIPE JOSÉ GIANI-
NO MONTEIRO, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor 


